
                 Общество с ограниченной ответственностью  

        «РусЭкоСтандарт» 

_______________________________________________________________________________

 

 
 

 

 

 

 

Обоснование хозяйственной деятельности ООО «Санаторий «Заполярье» 

во внутренних морских водах Черного моря 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

 

 

 

Директор ООО «РусЭкоСтандарт»                    О.А. Максименко                         

 

 

 

 

 

 

 

2023  



Лист 

2 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Введение ................................................................................................................................................. 5 
[...]
При полной загруженности (за исключением воскресений) в день проводится 338 лечебно-

оздоровительных процедур по принятию морских ванн. Для заполнения одной ванны 

необходимо 0,3 м3 морской воды в день, для 338 ванн - 101,4 м3./день. Всего используется и 

сбрасывается 31636,8 м3/год. 

Место осуществления водозабора из поверхностного водного объекта – Черное море 

(г. Сочи, Центральный район), географические координаты в системе координат ГСК-2011 - 

43°36'10,65" С.Ш. 39°42'04,66" В.Д., в системе WGS-84 - 43°36'10,65" С.Ш. 39°42'04,66" В.Д. 

Учет объемов забора воды из поверхностного водного объекта осуществляется в 

соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 09.11.2020 № 903 «Об утверждении Порядка ведения собственниками водных 

объектов и водопользователями учета объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных 

объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества». 



Лист 

48 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

Водоотведение 

На территории площадки санатория имеются следующие системы водоотведения: 

- система хозяйственно-бытовой канализации; 

- система ливневой канализации; 

- система канализации условно-чистых вод; 

- система канализации отработанных йодобромных вод; 

- система канализации отработанных морских вод; 

- система канализации очищенных послепроцедурных вод; 

- трубопровод опорожнения и перелива. 

Отведение хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в городской 

коллектор МУП г. Сочи «Водоканал» согласно договору холодного водоснабжения и 

водоотведения, заключенному между ООО «Санаторий «Заполярье» и МУП г. Сочи 

«Водоканал» от 07.08.2019 № 1337/769/СЗ/-19 (Приложение 5 Пояснительной записки). 

Максимальный объем водоотведения в городскую канализацию согласно 

расчетному балансу водопотребления и водоотведения к схеме систем водопотребления и 

водоотведения составляет 1600 м3/сут. (582 026,78 м3/год). 

Источником загрязнения водного объекта (Черного моря) являются поверхностные 

(ливневые, талые) сточные воды, отводимые в Черное море с территории санатория, 

условно-чистые воды из плавательных бассейнов с морской водой и производственные воды 

от лечебно-оздоровительных процедур (отпуск ванн в лечебном корпусе). 

Место осуществления выпуска сточных вод в Черное море в границах г. Сочи 

(Центральный район), географические координаты 43°36'21,6" С.Ш. 39°42'17,5" В.Д. (в 

системе координат ГСК-2011); 43°36'21,6" С.Ш. 39°42'17,5" В.Д. (в системе координат WGS-

84). 

Отведение поверхностных сточных вод с территории санаторного комплекса 

осуществляется в собственную систему ливневой канализации. Общая протяженность 

ливневой канализационной сети составляет 7455,8 п.м. Ливневая канализация проложена с 

учетом уклона рельефа местности санатория, оборудована открытыми железобетонными 

лотками (500х300; 200х200); подземными чугунными трубами (диаметром 100-500), 

стальными трубами (диаметром 100-300), асбестоцементньrми трубами (диаметром 100-600) 

и железобетонными трубами (диаметром 400-1200). В составе ливневой системы 



Лист 

49 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

канализации предусмотрены домовые выпуски, смотровые колодцы (300шт.), песколовки 

для осаждения песка, взвешенных веществ и плавающих примесей. Вода самотеком через 

решетки лотков поступает в трубопровод, затем – в приемный колодец-грязеуловитель, 

откуда через песколовки по трубе поступает в Черное море. Труба выпуска сточных вод 

расположена в теле буны № 29. 

Производственные сточные воды образуются в результате отпуска ванн в лечебном 

(медицинском) корпусе. 

Условно-чистые воды образуются в результате работы плавательных бассейнов с 

морской водой. 

Допустимый объем водоотведения по выпуску №1 сточных вод в Черное море в 

границах г. Сочи (Центральный район) в соответствии с условиями Решения о 

предоставлении водного объекта в пользование № 00-06.03.00.003-М-РСВХ-Т-2017-03938/00 

от 23.06.2017 г. составляет 156798,32 м3/год (156,798 тыс.м3/год), в т.ч.: 

- сточные воды, образующиеся в результате работы лечебного (медицинского) 

корпуса – 31636,8 м3/год; 

- сточные воды, образующиеся в результате заполнения бассейнов морской водой - 

5680 м3/год; 

-  поверхностные сточные воды с территории комплекса – 119481,52 м3/год. 

 

4.1.2 Данные о составе очистных сооружений и эффективности очистки  

Очистные сооружения для очистки сточных вод после бассейнов с морской 

водой 

Образующиеся сточные воды из бассейнов с морской водой поступают в резервуар-

усреднитель объемом 20 м3. Из резервуара-усреднителя отработанная морская вода насосом 

B-GMV450/65 с производительностью 5л/с (18 м3/час) подается на очистку в установку 

«Векса-5-М». Данная установка предназначена для глубокой очистки сточных вод и 

выполнена в моноблочном исполнении (рис. 2). 

 



Лист 

50 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

 

Рисунок 2 – Общий вид установки «Векса-5-М» 

 

Установка «Векса-5-М» включает следующие этапы очистки:  

1. Песколовка - отсек, предназначенный для осаждения механических примесей 

минерального происхождения и частичного всплытия свободных нефтепродуктов.  

Принцип работы: сточные воды поступают через входной патрубок в первый отсек, 

где происходит успокоение потока и гравитационное отделение примесей.  

2. Тонкослойный отстойник - отсек, предназначенный для осаждения 

мелкодисперсных взвешенных веществ и всплытия нефтепродуктов.  

Принцип работы: первично осветленная вода в песколовке направляется в отсек с 

тонкослойным отстойником. В данном отсеке, состоящем из профильных полимерных 

пластин с увеличенной площадью осаждения, поток при ламинарном режиме движения 

разделяется на ярусы (слои). Мелкодисперсные взвешенные вещества по наклонным 

пластинам тонкослойного отстойника оседают на дно, а всплывающие нефтепродукты 

собираются на поверхности. 

3. Коалесцентный сепаратор – отсек, предназначенный для задержания 

эмульгированных нефтепродуктов.  

Принцип работы: очистка стоков от эмульгированных нефтепродуктов происходит 

на контактном коалесцентном сепараторе, на поверхности которого происходит слияние и 

укрупнение капель нефтепродуктов. Укрупнённые капли нефтепродуктов всплывают на 

поверхность.  



Лист 

51 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

4. Двухступенчатый сорбционный фильтр - фильтр, предназначенный для доочистки 

сточных вод от нефтепродуктов и остаточных взвешенных веществ.  

Двухступенчатый сорбционный фильтр состоит из двух полостей (ступеней 

очистки). Внешняя полость двухступенчатого сорбционного фильтра заполнена 

полиэфирным нетканым материалом, обладающим высокой сорбцией нефтепродуктов и 

мелких механических примесей. Внутренняя полость двухступенчатого сорбционного 

фильтра заполнена активированным углем, обеспечивающим сорбцию растворенных 

нефтепродуктов до остаточной концентрации 0,05 мг/л. Двухступенчатый сорбционный 

фильтр «Векса-5-М» предназначен для доочистки сточных вод до требований ПДК, 

регламентируемых для сброса в водные объекты рыбохозяйственного назначения. 

Проектная эффективность очистных сооружений «Векса-5-М» составляет: по 

взвешенным веществам – 99,6 %, по нефтепродуктам – 99,9%, по БПКполн/БПК5 – 93,3%. 

 

Установка для очистки послепроцедурных морских вод от (медицинского) 

корпуса К2 

Установка предназначена для очистки послепроцедурных морских вод от лечебного 

(медицинского) корпуса К2. 

В основе технологической схемы утилизации послепроцедурных морских вод 

заложен механический метод очистки напорным фильтром НФ-950. Технологическая схема 

очистки послепроцедурных морских вод включает: процеживание, задержание и изъятие 

крупных отбросов на приемной решетке насосной станции перекачки послепроцедурных 

морских вод, тонкая доочистка на зернистой загрузке напорных фильтрах. 

Послепроцедурные морские воды по самотечному коллектору поступают в 

приемный резервуар насосной станции. Приемный резервуар представляет собой 

цилиндрическую емкость заглубленного типа с установленным в ней оборудованием. 

Наружный диаметр резервуара 1,52 м, внутренний диаметр 1,42 м, общая высота – 4,555 м. 

Резервуар выполнен из коррозионной стали, укомплектован приемной решеткой и 

стационарными погружными насосами. Приемная решетка установлена на подающем 

трубопроводе и предназначена для задержания крупных отбросов. Ширина прозоров 

решетки 10 мм.  

В приемном резервуаре установлены насосы производства фирмы «Caprari» 

(Италия) марки KCW 080HR+005522N1 (рабочий, резервный). Из приемного резервуара по 



Лист 

52 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

напорному трубопроводу послепроцедурные морские воды поступают на напорные фильтры 

с зернистой загрузкой марки НФ-950. 

Напорный фильтр НФ-950 производства ООО «Инекс-Сочи» представляет собой 

цилиндрическую емкость, выполненную из коррозионной стали диаметром 950 мм, высотой 

колонны 1500 м. Подача и распределение воды в фильтрах осуществляется дренажно-

распределительной системой. В качестве верхнего и нижнего дренажных устройств в 

напорных фильтрах применяются лучевые наклонные с центральным коллектором 

дренажно-распределительные системы.  

В качестве загрузки напорных фильтров используется кварцевый песок и  

фильтрующий материал из антрацитов. В качестве поддерживающего слоя используется 

гравий. Высота слоя загрузки составляет 1,0 м. 

Работа фильтра основана на принципе объемного фильтрования воды. В режиме «на 

фильтрацию» направление движения воды осуществляется «сверху-вниз». Промывка 

фильтра осуществляется обратным током исходной воды. В режиме «на промывку» 

направление движения воды осуществляется «снизу-вверх». 

 

Установка для очистки послепроцедурных йодобромных и нафтаиновых вод от 

лечебного (медицинского) корпуса К2 

В основе технологической схемы утилизации послепроцедурных йодобромных и 

нафтиновых вод заложены физико-химические методы очистки воды.  

Технологическая схема очистки послепроцедурных вод включает механическую 

очистку, физико- химическую и дополнительную очистку. 

Механическая очистка: процеживание, задержание и изъятие крупных отбросов на 

приемной решетке в КНС №1.  

Физико-химическая очистка  

- удаление нефтепродкуктов с поверхности очищаемых вод с использованием 

скиммеров;  

- отстаивание во встроенных отстойниках с применением тонкослойных модулей;  

Дополнительная очистка  

- глубокая физико-химическая доочистка послепроцедурных вод в фильтре 

доочистки с применением волокнистого синтетического носителя;  



Лист 

53 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

тонкая доочистка на зернистой загрузке напорных фильтрах;  

- ультрафиолетовое обеззараживание. 

Установка очистки послепроцедурных вод «ЕРШ-100» предназначена для очистки 

послепроцедурных йодобромных и нафтиновых вод от соединений йода, брома, 

нефтепродуктов. Сооружение обеспечивает очистку указанных сточных вод до показателей, 

соответствующих нормативным требованиям к НДС загрязнений в морской воде, что 

позволяет сбрасывать очищенные послепроцедурные воды непосредственно в водоем. 

Для гарантированного обеспечения качества очистки послепроцедурных вод до 

значений, допустимых к сбросу, используются напорные фильтры. Напорные фильтры НФ-

950 производства ООО «Инекс-Сочи» предназначены для снижения содержания взвешенных 

веществ и легко окисляющихся органических соединений в очищаемой воде, а также 

снижение остаточного хлора в воде (дехлорирование). Паспорт напорного фильтра НФ-950 

представлен в Приложении 10 ПЗ. 

Обеззараживание  

Обеззараживание очищенного стока осуществляется на бактерицидной установке 

корпусного типа «УФО-3-200» производства ООО «Инекс-Сочи», производительностью 12,5 

м3/час, мощностью 0,355 кВт.  

Очищенные и обеззараженные послепроцедурные воды самотечной линией Ǿ 160 

мм отводятся в существующий колодец, и далее в морской выпуск №1. 

 

Оценка эффективности работы очистных сооружений 

Эффективность работы очистных сооружений подтверждается результатами 

производственного экологического контроля.  

Контроль качества сточных вод по химическим показателям осуществляется 

аккредитованной экоаналитической лабораторией ООО «МАКРО», имеющей специальное 

оборудование для проведения лабораторных анализов и аттестат аккредитации, выданный 

Федеральной службы по аккредитации № РОСС RU.0001.523462 от 06.06.2016 г. Дата 

внесения в реестр сведений об аккредитованном лице 19 февраля 2015 г. Аттестат 

аккредитации лаборатории приведен в Приложении 7 настоящего тома. 

Обобщенные данные о содержании загрязняющих веществ после очистки по данным 

производственного экологического контроля ООО «Санаторий «Заполярье» за 2022-2023 гг 



Лист 

54 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

представлены в таблице 4.1. Протоколы результатов исследований представлены в 

Приложении 7 настоящего тома. 

Таблица 4.1- Результаты производственного экологического контроля качества 

очищенных сточных вод за 2022- 20223 гг. 

Показатель Ед.изм. 

Протокол 

№31/1в 

от 02.02.2022 

Протокол 

№48/2в 

от 

04.05.2022 

Протокол 

№30/3в 

от 

21.07.2022 

Протокол 

№28/4в 

от 

14.10.2022 

2022 год 

БПК5 мгО2/дм3 1,89 1,82 1,74 1,82 

Взвешенные в-ва мг/дм3 6,00 5,7 5,9 5,9 

Нефтепродукты мг/дм3 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

Железо общее мг/дм3 0,109 0,111 0,116 0,116 

2023 год 

Показатель Ед.изм. 

Протокол 

№103/1в 

от 22.03.2023 

Протокол 

№92/2в 

от 

01.06.2023     

БПК5 мгО2/дм3 1,75 1,82     

Взвешенные в-ва мг/дм3 5,80 5,9     

Нефтепродукты мг/дм3 <0,05 <0,05     

Железо общее мг/дм3 0,115 0,116     

 

Как видно из таблицы, сточные воды после очистки по всем показателям 

соответствует установленным гигиеническим и санитарным требованиям СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», а также требованиям к качеству воды 

водных объектов рыбохозяйственного значения, утвержденных Приказом Минсельхоза 

России от 13.12.2016 N 552 "Об утверждении нормативов качества воды водных объектов 

рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций 

вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения". 

 

4.1.3 Воздействие на водную среду планируемой хозяйственной деятельности во 

внутренних морских водах Черного моря 

Видами планируемой хозяйственной деятельности ООО «Санаторий «Заполярье» во 

внутренних морских водах Черного моря являются: 

– подъем и спуск на воду плавательных средств с помощью тельфера; 

– забор морской воды в плавательные бассейный и на лечебно- оздоровительные 

процедуры; 



Лист 

55 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

  

 

 

 

– водоотведение сточных вод в акваторию Черного моря- сброс поверхностных 

(ливневых), производственных (после ванн) и условно- чистых (после бассейнов) сточных 